Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :

Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 159, de 13 de novembro de 2023.

Aprova ad referendum do Conselho Superior, a alteração do

calendário 2023 do Câmpus Pelotas.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais,
considerando Processo 23206.005618.2023-50, resolve:

Art. 1° Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, as alterações do calendário 2023 do
Câmpus Pelotas.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Documentos  Anexados :Documentos  Anexados :

Anexo #1.Anexo #1.  Calendário (anexado em 13/11/2023 11:38:16)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRANREI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRAN, em 13/11/2023 11:52:14.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 13/11/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

255444

9f708e3584

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 27 28 29 30 31

1 1 0 1 1 0 4 5 5 5 4 0
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

4 4 5 4 4
4 4 5 5 5 0 3 3 4 4 5 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14
9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28
23 24 25 26 27 28 29 29 30 31
30 4 4 4 4

4 4 4 4 2 0 5 4 4 4 3 0
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4
7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 31 26 27 28 29 30

4 4 4 5 4 1 4 4 4 5 4
4 5 5 4 4 1 4 3 3 4 4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 1 2 25 - Natal

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9
11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31 3 4 4 4 4 0
4 4 4 4 5 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 14 e 17 - Conselhos de Classe dos Cursos Técnicos N N Início de etapa N Feriados e Pto. Facultativo

2 3 4 5 6 7 8 17 - Final do período letivo 2023/1
9 10 11 12 13 14 15 17 - Prazo final para entrega das notas N N Fim de etapa N Férias
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 N Início Período Letivo / Bloco N Sábados letivos opcionais N Jogos Intercursos
30 31

3 2 2 2 2 0 N Fim Período Letivo / Bloco N Capacitação / Planejamento Docente
1

S T Q Q S S Total
20 20 20 20 19 1 100
20 19 20 21 20 0 100

Ano Letivo 2023 OBSERVAÇÕES

23/02/2023 17/07/2023 Primeiro Acesse o calendário dos procedimentos de Registros Acadêmicos:
31/07/2023 28/12/2023 Segundo Endereço: http://pelotas.ifsul.edu.br/ensino/registros-academicos

Data de início Data de Término Período letivo Quantidade de dias da semana Dúvidas gerais sobre os procedimentos de registros acadêmicos:
 Ensino Técnico: pl-tecnico@ifsul.edu.br |  Ensino Superior: pl-superior@ifsul.edu.br

Ju
lh

o
de

 2
02

3

11
 d

ia
s

20
23

/1
1

di
a

20
23

/2

ANOTAÇÕES
Dias letivos

Dias não letivos

Ju
nh

o
de

 2
02

3

21
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

D
ez

em
br

o
de

 2
02

3

19
 d

ia
s

8 - Corpus Christi

18 a 27 - 2º período de férias do exercício de 2023 (10 dias)
28 - Capacitação/planejamento docente
31 - Início do período letivo 2023/2

N
ov

em
br

o
de

 2
02

3

18
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

9 - Início da 2ª etapa dos Cursos Técnicos
13 e 15 a 19 - Jogos Intercursos (cursos técnicos integrados)
13 - Horário de sexta-feira

1 - Dia do Trabalho 2 - Finados
8 - Final da 1ª etapa dos Cursos Técnicos 7 e 8 - Paralisação dos servidores
4, 5 e 8 - Conselhos de Classe dos Cursos Técnicos

16 e 17 - Conselhos de Classe dos Cursos Técnicos

11 - Início da 2ª etapa dos Cursos Técnicos; Aniversário do Campus
9 - Páscoa

15 - Proclamação da República

7 - Independência do Brasil

7 - Sexta-feira Santa 3 - Paralisação dos servidores
10 - Final da 1ª etapa dos Cursos Técnicos

21 - Tiradentes

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

12 - Nossa Senhora Aparecida; 13 - Horário de quinta-feira

M
ar

ço
 d

e
20

23

23
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

Se
te

m
br

o
de

 2
02

3

19
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

22 - Capacitação/planejamento docente

18 - Horário de quarta-feira
20 - Revolução Farroupilha

21 - Carnaval
21 - Final do 1º período de férias do exercício de 2023 (35 dias)

Calendário Acadêmico 2023
Fe

ve
re

iro
 d

e
20

23

4
di

as

ANOTAÇÕES

A
go

st
o

de
 2

02
3

23
 d

ia
s

ANOTAÇÕES
2 - Nossa Senhora dos Navegantes

23 - Início do período letivo 2023/1

26 a 28 - Recuperação dos dias de paralisação
29 - Prazo final para entrega das notas

27 e 28 - Conselhos de Classe dos Cursos Técnicos
28 - Final do período letivo 2023/2

5 - Horário de quinta-feira

M
ai

o
de

 2
02

3

23
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

A
br

il
de

 2
02

3

18
 d

ia
s

O
ut

ub
ro

 d
e

20
23

20
 d

ia
s

28 - Dia do servidor público

Documento Digitalizado Público

Proposta de retificação do Calendário Acadêmico 2023 do Campus Pelotas

Assunto: Proposta de retificação do Calendário Acadêmico 2023 do Campus Pelotas

Assinado por: Rafael Silva

Tipo do Documento: Documentos - PL

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Krolow Santos Silva, DIRETOR(A) - CD3 - PL-DIREN, em 01/11/2023 14:01:19.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

599820

54a2c9b378

Cópia  de documento digi ta l  impresso por Stela  Castro (3489695) em 13/11/2023 11:32.

Página  1 de 1

Documento Digitalizado Público

Calendário

Assunto: Calendário

Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impresso por Everson Barros  (1671381) em 13/11/2023 13:46.

Página  1 de 1